

Số: /KH-UBND

*Hiệp Hòa, ngày 30 tháng 6 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở**

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND thị xã Kinh Môn về tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.

UBND xã Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch Tổng kết 10 thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Hiệp Hòa như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã.

- Phát hiện những bất cập, mâu thuẫn, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về hòa giải, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới.

- Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổng kết Luật Hòa giải ở cơ sở phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, thực chất, toàn diện, đảm bảo đúng mục đích, tiến độ đề ra, phù hợp với tình hình thực tế.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổng kết các văn bản, phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.

**II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT**

**1. Phạm vi, nội dung tổng kết**

**a. Phạm vi tổng kết**

- Việc tổng kết được thực hiện trên địa bàn xã.

- Mốc thời gian thông tin, số liệu tổng kết: tính từ tháng 01/2014 đến hết tháng 6/2023.

b. Nội dung tổng kết: Theo Đề cương Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các biểu mẫu thống kê số liệu kèm theo Kế hoạch này.

## 2. Hình thức tổng kết

Căn cứ tình hình thực tế, điều kiện cụ thể UBND xã chủ động lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức tổng kết.

### III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VIỆC TỔNG KẾT

#### 1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về kết quả tổ chức thực hiện hoạt động Luật Hòa giải ở cơ sở.

a. Xây dựng, đăng tải các tin bài, phóng sự về kết quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin của xã;

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Công chức Văn hóa - Xã hội; Đài truyền thanh
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

b. Tổ chức sưu tầm, cung cấp tài liệu, tư liệu, hình ảnh... về công tác hòa giải ở cơ sở trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Chú trọng thông tin về những sáng kiến, mô hình, cách làm hay, hiệu quả, những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;
- Thời gian hoàn thành: **trước ngày 02/8/2023** gửi về UBND thị xã qua Phòng Tư pháp.

#### 2. Xây dựng báo cáo tổng kết

Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải của UBND xã. (theo đề cương)

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch
- Thời gian hoàn thành: **Trước ngày 10/7/2023** Báo cáo gửi về Phòng Tư pháp tổng hợp.

#### 3. Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở

a. Tham mưu lãnh đạo UBND xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch
- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBMTTQ xã, Trưởng thôn 03 thôn.
- Thời gian hoàn thành: **Trước ngày 10/10/2023**

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

#### **a. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, giúp chủ tịch UBND xã hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tổng kết và kịp thời báo cáo về khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với công chức Văn phòng - Nội vụ tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND xã khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở.

#### **b. Công chức Văn phòng - Nội vụ**

Hướng dẫn hồ sơ đề nghị khen thưởng, phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu, trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở.

#### **c. Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh**

Chủ trì phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện nội dung kế hoạch đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

#### **d. Đề nghị UBMTTQ xã:**

Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ của Kế hoạch.

### **2. Kinh phí tổ chức thực hiện**

Kinh phí tổ chức cho hoạt động tổng kết Luật Hòa giải ở cơ sở được lấy từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2023 và nguồn hỗ trợ khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở xã Hiệp Hòa. Đề nghị các ngành, công chức chuyên môn có liên quan kết hợp triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp thị xã Kinh Môn;
- Các ngành, công chức liên quan;
- UB.MTTQ xã Hiệp Hòa;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**K/T CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhung**